10conversorum salutem sui sanctissimi corporis consecratione decoravit, cui nunc preesse

se perhibens scriptis ostenderat, elconcederedeberemus. Parumper" autem ambigimus,

idcirco quod mos atque traditio sanctae nostrae ecclesie plus non suppetat, a regimine

episcopalis providentia"' religiosa loca secernere. Verum ubi et predicti fratris nostri

ini", illius ecclesie presulis, monachicam libertatem, hoc est liberam dispensandi licen-

utiam, scripto concessam, religiositatem *eius exemplaria proferente, comperimus, in*44'.

cuius volumine et aliorum, per Ga!canam videlicet provintiam constitutorum, antistitum

ad id consensum prebentium subscriptiones subter adnixas inspeximus,' nullatenus iam

exsorteP rationis ac canonice regule tantorum episcoporum consonam sententiam fore,

perpendimus. Propterea et nos, erga quod idem fratres nostri, reverentissimi presules,

so conferre providerunt, simili censura ex auctoritate profecto apostolorum principis, cui

clavis ligandi atque solvendi Conditor ac Redemptor omnium tribuit, idemtidem qfir-

mari concessimus, ut, apostolica fulti [auctoritate''], per privilegii seriem nullas gravi-

dines a quolibet episcoporum sub pretextu discussionis religiosus abbas vel monachi

ibidem degentes sustineant, neque rursus, ospitandos sibi apud eos licentiam vindi-

25 cantes, dispendia his atque insolentias angariarum inponant, neque per occasionem

regularis discipline rimandi atque servande quaslibet inportent iniurias. Sed liberam

licentiam similiter habere statuimus salva profecto monachicarum regularum oustodia,

religiosum abbatem, quicumque pro tempore preerit prefato venerabili monasterio, id

procurante, ut, erga quod prisce traditionis eius articulus continet, et ipse conserva-re

30 nitatur et quiqui sub eius reguntur dispensatione solerter custodire commoneat districte-

que conpellat. Reverentissimus vero episcopus, in cuius parochiam memoratum venera-

bilem monasterium vel res eius ac possessiones constiterint, faciende" tantum ordina-

tionis ac promonitionis aacerdotum atque levitarum vel conntiendichrismatis sit tantum

concessa licentia. Dispositionem autem venerabilis loci gerere ac conversationem

35monachicam exquirere religioso abbati eiusque preposito, vel quiqui probatissimi in

eodem monasterio fuerint, quod etiam prefati presules consona sententia definierunt,

decernimus. Quisquis igitur quolibet tempore, quod nullatenus credimus, huius deere-

tum privilegii, quod, auctoritate apostolica Bubnixi, consentiendo firmavimus, in totum

vel in partem temerare temptaverit sueque presumptionis audatiam digna emendatione

40 minus correxerit, in perpetuum percellendum vel anathematizandum se y noverit, non

solum tantorum sentencia saoerdotum, sed etiam equissimo apostolice condempnationis

aculeo, quoniam violare pertinaciter nisus est, quod salubriter conservare debuerat. Et

ita quoque huius previlegii sanctio firmata ac rata indiminute persistât atque permancat,

erga* quod et precellentissimi totius Ga!Iiae reges, ut scripta conperimus, ad repre-

45 2. b) ut pute c. e)AegiricusP<!t-d. d) MartiniPo~. o) Parât. ropreaentarec. f) lege:

fratris illius presulis. g) Crotperti Pat-a!. h) Tttronenais l'ard. i) quod Foni'. )<)pM'amporc.

1)Pard.; sanctis c. m) ~e; providentiac. n) iti illiuse. c.; CrotpertiTnronensise. Pard. o) lege:

roligioaitate. p) exortetn1'ard. q) aic c. r) dessf o.y ~~d. _laar~_l.,a) zAna:h_oapitandi. t) ifareti~iositate. p) exortem~o~. q) ftc c. r) <M< fM..Pf' e) !M< hosnittunU. t.) t'<<t

Memp~f cap&tS. tme~tum; liberam c.; o!ee!)<J°afd'. u) faciente e. v) ita pro promotionis<

501/ tf/~ 502, 1. 29. w) <<«Fafd'. qu!equi()c. x) digtiomeudationet. y) aonuerit pt'f) se

noverit c. z) ~fo! ergo c. a) tot evan. c.
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mendas laicorum infestationes edicto premunire idem venerabile monasterium regale

piotate dignati sunt. Bene vatote, dilectissimi fratres.

3.

Dilectissimis fratribus, coepiscopis per Gallearum provintiis constitutis, lohannis,

servus servorum Dei. Quamquam 'prisce sacratissime reguio décréta nos doceant, quae~ 65

oportet perenniter custodire et patrum sanctorum consueta indiminute servare, adtamen

et nos quoque super hec regulariter vota supplicum christianorum et maxime orthodoxa

fide fulgentium in omnibus debemus b effectui mancipare, quatenus eorum pia devotio

apostolicis inviolata permaneat" institutis. Quoniam igitur Chlodoveus rex, excellentis-

simus filius noster, princeps Francorum, pia et religiosa devotione perspicuus' suis nos to

scriptis postulasse dinoscitur et apostolicae sedis, caput omnium ecclesiarum, privilegium

monasterio beate genetricis et semper virginis Mariae, vel sanctae Columbe atque

sanctae Agathe seu (tKo)'Mm.A'aHc<ofMmmat'~i'MM~ in loco qui nuneupatur ill., super pago

ill., quod viri magnifici ill., pia devotione dediti, nutu et aspiratione divina construxisse

noscuntur; in quo decreverunt, ut puellae, Dei sacre virgines", in sanctis studiis et 15

venerabilibus diuturnis meditationibus assiduis vitam piam atque contemplativam sub

retrusione exercere videantur. Pro qua re subp!ici expetierunt deprecatu, ut privi-

legium apostolicae sedis nostre in eodem monasterio concedere deberimus. Quod salu-

briter annuentes, maxime domesticis fidei et spo certa salubre futurorum bonorum ful-

gentibus hoc privilegium perenni auctoritate servandum libenter indulsimus pro divino 20

intuitu. Nec enim nova postulantium vel indulgentium auctoritas privilegii largiendi,

dum profectu cuncti et plerique precessoris nostri, per preterita tempora apostolice

sedis presules, non solum sup ditione nostra oonstitutis, sed etiam in céleris regionibus

possitis h, postulata semper indulgenda sanxerunt, presertim in regione Francorum, dum

profectu cuncta usque ad fines terre et oceani maris terminum sup beati Petri prin- 25

cipis apostolorum ditione consistant; unde oportet, omnes omnino medullitus ac totis

viribus, modis omnibus oboedire, quae per beati Petri auctoritate apostolico sedis postu-

lata dinoscitur, indulgere. Ergo antedictorum virorum et presertim interventu excellen-

tissimi filii nostri, predicti regis, super hoc privilegium suis scriptis enixius expetiti,

postulata concessimus, intercedontibus omnibus episcopis, et contestatione evidentissima sa

decernimus, tam vicinis quam procul a predicto monasterio constitutis: nihil audeant' 1

usurpare, nihil auferre, nihil contigere" cogente prave ambitionis ardorem, que sub

tenorem huius privilegii et norma decernit, ut videlicet episcopus, quem mater spiritalis

paterque monasterii vestri [ve! cuncta congregatio voluerit, ad celebranda" missarum

solemnia in'' consecrationel abbatissao vel etiam reliquarum iuniorum sao-ate Deo, 35

etiam tabularum altaribus, in quibus misse debeant celebrari, habeat facundiam in

eodem monasterio ingrediendi. Ad officium scilicet sacerdotalis ministerii tales secum

ipse pontifex introducat, qualis vita et religio sancta. commendat. Quo peracto officio,

*45'.nihi! contingens nihilque ambiens per conoupisoentie stimuium vel rapine pravitatis

3=J~, Reg, Pont. ed. 2. 2044. (Editionis -Pa~e.MtM,Diplom, Il, M! 298, varias ~ttM~am40

~c<MKes<MM!o<fK)! a) G c. b) debont e. c) permaneant inst!tutas c. d) prospicuusc.

e) virgis c0!v. virges e. f) est add. jP<M't!. g) porpor!t pro per preterita c. h) t. e. positis.

i) ooea c. k) subeati co<-<ead. m. sup beati c. 1) n.tt<lemtc. m) contingerePard. n) deest c.;

ad< Pard. o) celebrandumcorr. eetobranda c. p) eBon.e. q) congregationem abbatis sue

pro c. a. c, r) fa-undiam(sic) c. facondiamPfK' s) loco add., .te~ f!e<.c. t) monasterii 45

eo! ministeriic.

1) Non ex vero ~)t!):7e<yt'o/oyt([ttn!'opapae (~ 640–643~) sMnF<ftM,sed ~c<:<am ~o<t)M

/ttt):c/orwM<<MteMe, satis constat. Cy..7c~, ~e~. 7'0))<. c. Par~MstM,7):p~oM.IJ, 65, n. 1i

Grauert, 'HM<.Ja/M-& 1883, p. 83
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M*

ingenia, sed gratis per omnia agens, ad propria mox regredi non moretur, nec convi-

vium intra claustra monasterii eidem nullatenus preparetur, nihil sic dictus usurpans

de rebus monasterii, non de sacris altaribus indumentis, non de ornamentis neque sacris

voluminibus, nee~ quicquam maius vel exiguum sed nec concupescere adtemptet;

6 quia, si privata concupescere satis est noxium, quanto magis sacra auferre, aut desi-

deret iure suae mancipare, Deo est immicas Unde bene, cum iustum virum descri-

beret, propheta ait: 'Qui excutit manus suas ab" omni munere' 1. Neque enim dicit:

'Qui excutit manus de munere', sed adiuxitb 'ab omni'. Tune ab omni munere manus

excutit, quando in divinis rébus, non solum nullam pecuniam, sed etiam humanam

te gratiam non requiret. Interdicentes etiam episcopo, in cuius parochia est predictum

monasterium constitutum, ut nihil contra tenorem presentis decreti, pia postulatione

indulti, quicquam adtemptet, vel cius successores presumant prohibita contingere, nec

in minimo hanc normam violare, sed plenius et in omnibus per singula conservare.

Chrysma igitur, vel quicquid ad sacra ministeria pertinet, si a matre, patre monasterii

15fuerit postulatum, aut benedictiones tradere Dei famularum, a quo provideret vel ele-

gerit, spiritali sanctoqueDeo sacerdoti modis omnibus annuendum. Et, ut superius

dictum est et sepe dicendum, nullam potestatem habere convenit episcopo in eodem

monasterio sub retrusione sanctae viventibus et theoricam vitam coenobiatis regulae

militantibus" a beatissimis patronibus" nostris, quibus non fuit dignus mundus, edicta

M continent, id est: Antoni, Pachomiif, haut procul a nostris temporibus Benedicti abbatis

istius Rome huius urbis. Illud precipue statuendum decrevimus conservandum,

neque in rebus ipsius monasterii, tam in villis quam in locis ubique, vel in ordinandis

personis ad regimine Dei famutarum admittendis, non de alio monasterio nec de secu-

iaribus feminis inibi introducendis, excepto quem cuncta congregatio elegerit post mortem

M matris monasterii, ut debereti institui et ordinari. Super haec scilicet neque vicedominus

neque archidiaconus nec quamtibet'' peraona in eodem monastereo habere se potestatem

aut extendere ditionem vel quicquam inmutare vel agere nullatenus' presumat, Cogno-

scentes, quia sub apostolicae"' sede, id est beati Petri apostoli, ex predicti regi con-

sensu et prefatorum virorum postulatione dinoscimur presentis privilegii indulta con-

so cedere. Rogetus vero episcopus ipsius civitatis a matre, a patre monasterii vel cuncta

congregatione, suam exibeat presentiam, non auf petitus nec conductus ad secreta

monasterii accedere non presumat, noc ibidem contra reguiainstitutionem intra claustra

eidem pontifici convivium preparotur, nec quietam monacharum vitam, que q solitariam

propter Deum studiar peragere decreverunt, frequens sacerdotum insolentia atque in-46.

35gressu puerilium casu introeuntium perturbare videatur, qualiter, pie et sancte viventes

et diuturnas meditationibus in Dei laudibus conversantes, pro exceltentissimi regis Fran-

corum stabilitate et fundatorum pia devotione assidue Dominum depreeare non cessent.

Si autem, quod non optamus, monaehae' in eodem monasterio constitute taepide in Dei

amore aut instituta' patrum, ab abbatissa, id est mater monasterii", corrigantur. Et si

40 in grave facinore inventae fuerint, in secretiore cellula retrudautur, quoadusque culpas

suas Deo satisfaoiant m gemitu otiuctu ae lamentatione. Si autem et ipsa abbatissa in

torpore neglegentiae [contrat instituta patrum fuerit, quod absit, reprehensa et in ati-

3. u) sic c. v) no e. w) conpescerec, x) unmicumPar< y) ita f«)' c.oniuxtutnf.

z) ab omni ita loco MM c. a) ab ~a)- b) i. e. (tdiunxit. c) te non rc il) sient /or<a.<fte

45supplendum. e) pntrinibns nostris, qui nobis non fuit d. c. f) et acld, Po''<<. g) ipsins 7'ar.<.

h)BtMndumc.c. :)Pn~debent< r.. k)quimbetc.;quM)u)<)t7~ ))nnatenMP«r~. m)apo-

stolicft l'ard. n) i. e. rcgis. 0) t. ?. nisi. p) acccre c. q1 ~ya.- qntMn. r) ~aei)<Pnrf!.

s) tnanMhtK!c. t) institutia Pft)' u) mouaatorittc. v) t<<'e<!<c.; n<M.Pft)'<

1) B~tM 33, 15.
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quam vel sinistram partem inoiinatam, a sede apostolica, sub cuius ditione consistit,

statuimus oorrigenda; nec enim cuidam episcopo damus licentiam sub obtentu repre-

hensionis aiiqua" in monasterio predicto suam extendere ditionem aut potestatem, sed

eius capite, id est apostolicae sedis, esse precipimus, Si certe zelo Dei instinctu pie-

tatis innitetur, suis epistolis debebit suggerere, ut, quid pontifici Romane ecctesia.e 6

apostolice sedis placuerit, iuxta suam prudentiam ac discretionem prevideat disponen-

dum quo facto, tune Inreprehensibiliores videantur exsistere, cum ad caput eorum, id

est apostolicam sedem, videntur que vera conspexerint nuntiare, et non semet ipsos in

earum~ tesionem vol machinationem quioquam inmergere nec insidiose callideque in

aliquo catumniam inrogare. Quod si quidam episcopus, tam de presentibus quam )o

futurisy, per ingenii articulum aut avaritiae pré cupiditatis instigationem quioquam de

prohibitis presumpserit adtemptandum vêt contra superius decreta quoquo modo ob-

viandum, aut quacumque persona, sive strinna~ sive exigua, decreverit resultandum, pn-

mum quidem sui ordinis gradu et dignitate privabitur, et" ex'' beati Petri apostoli

auctoritate, qui ligandi solvendique in celo et in teiTa meruit habere potestatem, sit a ]6Õ

participatione corporis et sanguinis domini nostri lesu Christi defraudendus et alienus

atque anathematis vinculum sortiatur, vindicte Dei ire et temeratoris presenti decreti,

si quis violare presumpserit aut infrangere, in districto examine cum diabulo et angelis

eius paenis multiplicibus debeat subiacere in aeterna damnatione. Superna gratia vos

sospites custodiat in sua pace.

4.

Stephanus episcopus, servus servorum Dei, Fuh'ado religioso presbytero et abbati

nostro dilecto. Cura nobis atque sollicitudo est summa incessanter deprecea.

5.

/.46'. Stephanus episcopus, servus servorum Dei, Futrado religioso presbytero et abbate ss

venerabili monasterii sancti Christi martyris Dyonisii et per eum in eodem venerabili

monasterio in perpetuum. Cura nobis atque sollicitudo est nimia possident

bonitatem. Bene valete.

6.

Hadrianus episcopus, servus servorum Dei, ditectiasimis Fulrado archipresbytero so

seu Maginario abbati. Si extraneis ignotisque nihilominus revertatur.

Scriptum per manu Theodori indictione quinta.

7.

/.47. Stephanus episcopus, servus servorum Dei, Futrado amabili presbytero, e< t<6m'a

alie uni jp~MOMe. Petentium desideriis nihilominus revertantur. Bene valete. 35

3. w) aliquae JPtM'< x) eorum Pard. y) futurus co~v.futuris c. z) ila c. e<Pard. pro
atrenua.. a) Ex c. b) a Pard.

4==~ Reg. Pont. ed. 2. 2380.

5==y<t~, .Ne?.Pont. ed. 2. 2382. a) monasteriic.
6 ==V~, Reg, Pont. ed. 2. 2436. 40

7 = ~<t~, Reg. jf'<Mt<.<d. 2. 2338. a) itatie pro it atie c.

1) Stephanu8II. papa c. a. 757..FM~'atto abbati 5. DtOM~Mtorna.tum apostolici vesti-

menti concedit. De flde tabulae cf. J<t~, Reg. Pont, l. o., et Grauert, '7/M<.Ja/t!'& 1883,

p. 587 ~<j'. 2) Idem papa eidem abbati a. 757. concedit sex constituere diaconos, qui stolam

dfdma.tioaedecoris induantur, ut sic sacrum peragant omni tempore ministerium. 8) Hadria- 45

m!«J. papa a. 781. eidemFulrado et Maginario abbati <S.Dt'onyMtooncedithospitalc intus vene-

rabile basilica domini et fauctoris nostri beati principis apostolorum Petri. 4) ?MM!a de

eadem re <[<S~p~<MOyf. a. 757. ~<~ftf!o <~a.
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8.

Hadrianus' episcopus, servus servorumDei, dilectissimo filio Fulrado abbati, près-y. 47'.

bytero venerabili monasterii Sancti Dyonisii et per eum in eodem venerabili monasterio

in perpetuum. Cum summe apostolice dignitatis apex consequi mereatur.

5 Bene vale.

9.

Conditor" rerum omnium, Deus invisibilis, qui per prophetarum linguas genus

erudivit humanum, qui aegregium per prophetam preeipit nobis Isaiam", si Deum

querebamus et scire 'illius volebamus vias, debitores nostros repetere non debemus

te omnes, et 'sotveremus fascieulos deprementes et omne onus, quod adgravabat, disrum-

peremus'et rel. quod subsequuntur, si custodiebamus, 'tune' repromisit, omnibus nostro-

rum criminum ponderibus deiectis atque delictorum nexibus resolutis expulsisque pecca-

torum tenebris, 'erumpere, quasi mane lumen noatrum', ad contuendum scilicet spiri-

tatibus ocutis, sequuti estCreatorem, quod et 'sanitas nostracitius oriatur, et antehibatd

)6 fatiem nostram iustitia, et gloria Domini inmarcescibites colligat nos. Tune invocemus,

et Dominus exaudiat, clamemus, et dicat voce celitus Ecce adaum'. Cui abysso Veteris

Testamentie consonat vel invocat atque confirmat in voce catharactarum tuarum g

Novum ipsius Redemptoris voce 'Dimittite etdimitteturvobis' et iterum: 'Quecumque

vultis, ut vobis faciant homines, et vos eadem''facite iills' et: 'Diligis proximum tuum

20sicut te ipsum' Hoc ergo mandatum sufficit nobis in totum, in quo legem integram

veterem et novam et universos prophetas pendere et implere, Scriptura firmavit 7. Et

de contemplativa vita 'partem optimam', quam Dominus Mariam elegisse laudavit~, suf-

Bcere credimus testimonio ipsius. Quamvis et actuaHsvita habet cum Retributore

bonorum operum meroedem suam, tamen preposuit satagente Marthae circa plurima se

25 contemplantem' Mariam. His ergo tantis atque talibus testimoniis exercitatus anima k,

decrevi ego in Dei nomen i!L, etsi, quamlibet peccator, iUius urbis gratia Dei vocor

opiscopus, privilegium concedere atque libertatem congregatione monasterii basilicae

beatissimi et post apostolus GaUearum clarissimi confessorim illi, ubi ipse in corpore

requiescit, condonare, in quo venerabilis vir ille abba preesse videtur, quod iam dudum

30 a precessore nostro itio", illius urbis quondam episcopo, christianissirna devotione ad

ipsam sanctam basiHcam vel congregationem ibidem consistentem niit concessum, vel

etiam per auctoritatem sedis apostolicae papae urbis Rome ex consensu ipsius illi p hoc

privilegium ad instar ex Ipsa 'devotione'! apostolica fuit connrmatum. Nec inmerito, reor, *4s'.

eisdem ita viventibus piae atque Cathotioae hoc supervenire privilegium poterit, qui
36 indesinenter diae noctuque patrono famulantes, placere piissimo Christo contendunt,

omni honestate ac moderatione morum corpora cohercentes, redigunt servituti, atque

8==~ Reg. Pont. ed. 2. 2448.
9. <y. infra n; 8. a) deest .Pef~. b) erga Pard. c) et o<M.c. d) ~e; anteibit! anteat

Fard. e) testamentocoM'.te9tamenti c. f) vochathaMotantmc. g) noatrarum.Po~f!. h) ean.

40 dem c. i) contemplante c. k) animo jPat' 1) nom e. m) c. Martini Pard.; confesso-

ribna illi c, n) GuntramNHaPsft!. o) ChrotpercthoTttronensis Fsfd. p) ChrotpercthijPaf~.

q) dictione Pard. r) nostro add.jPtr(!. s) murum c.

1) JFfa~'aMM7. papa ~t~'odo abbati privilegium eo):eedt<pro ceclesiis tm Va)tc Tellina,

quem domnus Carolus rex Francorum et Langobardorum ac patricius Romanorum atque HUdo-

45 garda regina Saneto Dyonisii conceasernnt/a. 774–784~). 2) ~om!Mi!asMM)~<«est ea) pf<-

t)Hey:oab Ibbone epMoopoy~'one~t a. 720. mona~eMO8. MafM'Htc<M:ceMo,-Pftt'acMuo,Dtp~M. 77,
nr. 6)2. 3) JSMMt 58, 5 o~. 4) Ev. Luc. 6, 37. R) ~M. Jtf<t~t. 7, 12. 6) 7~.

JtfaMA.22, 89. 40; Marc. 12, S! .Bom.!S, 9. tO; G~. 5, 14; laeob. 2, 8. 7) /&. <-<7-;t'.

~~A. 7, 12. 8) Cf. Ev. ~Mc.10, 41. 42.
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suis libertatem monachis dare, cuius honorem nscus totum dedit urbi et census, libere-

que vivere nomenque instituit heredis. Cuius prefulgente ett miraculis corusea.nte a

regibus singulariter emunitatem urbs nostra tota promeruit, pressante piissimo" Dago-

berto quondam rege, integram emunitatem suscepit, dignum arbitrer munus ab eodem

inpetratum eidem [vel'] in suo viventibus patrocinio trementibua ulnis proferre. Pre- 5

latis ergo fratribus et abbati iura servantibus patrum cedemus cessosquo volumus

eoclesiae eensos, servitutes, opéra, mansiones, pastos, munera., freda fyseo, episcopo,

iudicibus, missis et archidiacono et omnes consuetudines secutares amputamus seu" x

resecamus, et quicquid nobis vel eisdem servire dareve solebant et quidem possident,

vel adhuc, largiente Domino, a christianis ominibusY conlatum fuerit, sibi semper vindi- 10

cent, habeantz atque perpetuo iure tempore nostro vel successorum nostrorum defen-

dant, eisque proficiat perenni firmitate. Nec nobis nec nostro cuiquam successore quic-

quam aliud dent, nisi iustan postulationem fratrum vel statuta sanetorum patrum, quam

honores inposite manus, gradum benedictionis subsequentium b, altaris, chrismatis et oleiee

sancti, et hoc ipsum absque ullo premio secundum Sanctas Scripturas accipiant d. Et si i6

abbas ab ac luce discesserit, per electionem memorate congregationis monasterii, quorum
vita perfecta creditur, sicut regula sancti Benedicti edocet, in eorum consensu solidetur.

Sicut et auctoritas papae urbis Romae Adeodati continet': Ter privilegii seriem nullas

gravidines a quolibet episcoporum sub pretextu disoussionis religiosus abbas vel monachi

ibidem degentes susteneant, neque rursus, hospitandi sibi apud eos licentiam vindi- 20

cantes, dispendia his atque insolentiasf angariarum inponant, nec per hoc occasionem

regularis discipline rimande atque servandae' quaslibet inportent iniurias. Sed liberam

licentiam similiter habere statuimus, salvaprofectu* monacMcarum'regu!arum"eu8todia

religiosum abbatem, quicum[que] pro tempore preerit prefato venerabili monasterio, id

procurante, ut, erga quodpriscaetra.ditionis eius articulis continet, conservare nitatur*' as

et quique sub eius reguntur dispensatione solerter custodiro commoneat" districteque

conpellat. Reverentissimus yero episcopus, in cuius parochia memorato venerabile

monasterium vel res eius ao possessiones constiterint, faciende tantum ordinationis ac

*t9. promonitionis'' sacerdotum atque levitarum vel conficiendi chrismatis *sit tantum con-

cessa licentia. Dispositionem autem venerabilis loci gerere ac conversationem monacbi- 30

cam exquirere religioso abbati eiusque preposito, vel quique P probatissimi in eodem

monasterio fuerint, quod etiam prefati presules consona sententia definierunt, decerni-

mus. Quisquis igitur quolibet tempore, quod nullatenus credimus, huius decretum pri-

vilegii, quod auctoritate apostolica subnixi consentiendoq firmavimus, in totum vel in

partem temerare temptaverit suaeque presumptionis audatiam digna emendatione minus 35

correxerit, in perpetuum percellendum'' vêt' anathematizandum se noverit, non solum

tantorum sententia sacerdotum, sed etiam equissimo apostolice condempnationis aculeo,

quoniam violare pertïnaciter nisus est, quod salubriter conservare debuerat. Et ita

quoque huius privilegii sanctio firma ac rata indiminute persistât atque permaneat, erga

quod et precellentissimi totius Gallie reges, ut scripta conperimus, ad repremendas 40

laicorum infestationes edicto premunireu idom~ venerabile monasterium regale pietati

9. t) a jPtM'd. u) puasimeoc. v) add. J~ar; w) praefatis P<M'd. x) s. r. infra post
dareve tn<e<'<e. y) omnibus cutv. ominibus c. homimbua~ff!. z) habeat c. a) t. e. iuxta.

b) subsequentumc. c) /a!f(/. oleo f. d) nccipiat e. e) suportextuc. f) insolontia c. g) ita c.
e<JP<M't!sed ~e~ent~MMoMe<M<<o?v<tp<Mmforta8se ex hoccaaionem. h) t. e. profeeto profecta Pard. «i

i) monachi quorumc. k) itta cap. regutare c.; regularis ~artZ. t) ergo c. m) nitumturc.

n) commoneantc. o) ita etiam cap. 2. (p. 497, 33J pro promottoilis. p) ita JPm'< quioquid
cf~. 2; q(== qui) c. q) con1 consentiendoc. r) ita cap. 2. et Paff)! peeUendumc. s) v. a. ~e<.
7~ft!. t) violere c. u) promunerec. v) M est ~tc~ c.

!) C/. M~M cap. 2, p. 497, 32. 60
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dignati sunt'. Ita et nos, inspirante Domino, plena devotione deinceps in id ipsum

venerabilem illum abbatem suam[que] congregationem vel prefati monasterii sancti

illius antistites volumus confirmare, ut, inspecta ipsi privilégia, tam decessoris nostri

illi quam Adeodate papae urbis Romae, seu confirmationes gloriosorum regum, ut

6 nostro tempore vel successorum nostrorum omnimodis inviolabiliter conservetur et in

nulla qualibet parte, sicut a nobis decretum est, corrumpatur. Rogamus et coniuramus

successores nostros secundum sancti Pauli exemplum per nomen domini nostri lesu

Christi, ut id ipsum sentiatis omnes, nobiscum conservantes Domini mandatum, quod

dicitur: 'Gratis enim accepistis, et gratis date'2, et illud propheticum testimonium:

10 'Beatus, qui excutit manus suas ab omni munere'3. Id estY, nec per obsequium inde-

bitum serviendo~, nec per linguam laudando, nec per manum plena muneribus donum

Spiritus sancti corrumpatur; sed illa potius intuentur munera inmortalia, quae sunt

caelib condita; de quibus dicitur4, 'quodoculus nonvidet, nec aures audivit, nec in cor

hominis ascendit, quae preparavit Deus" diligentibus se' et custodientibus legem suam.

t6 Abbas vero qui elegendus" est, non eum nativitas aut divitiae vel ingeniositas pre-

ferat, sed, quem sanctitas, mores et gravitas vel pietas adorna.vermt, anteponente. In

nullis quoquo modis, quos prediximus, iuxta coniuratione dissentiatis nobis predictis

successores, si non Martinus consortio, si non Christus suo nos excludat regno. Vos f

quoque, venerandos mihi Gallearum presules et Belgicae, Aquitaniae *metropoHtanos '49'.

20 et omnes confratres et coepiscopos, supplex exoro, ut huic paginulae pro socio vestro,

patrono nostro, sancto illo, adsensum tribuatis animo ex pleno, manibus vestris infra

subscribentes, roborem detis perpetuum, ut'' aeterna vobis promia hoc privilegium per

orationem quibus datur perveniat et nobis.

Gratia Dei ille, etsi peccator, episcopus, hoc privilegium intégra voluntate et
devo-~

M tione monasterii Sancti illius, hnbi ipsi monachi secundum regulam sancti Benedicti

conservare videntur, subscripsi.
10.

Zachariass episcopus, servus servorum Dei, omnibus sacerdotibus, presbyteris

Francorum. Egregius apostolus docet Dei servi sunt permoti. Bene valete.

30 11.

In nomine sanctae et individueTrinitatis, Patris imperatorCaesar FIa-60.

vius Constantinus Silvestrio urbis Romae episcopo et pape

Flavio Constantino augusto quater et Galtigano viris clarissimis consutibus.

12.

ss Staephanus episcopus, servus servorum Dei, Fuh'ado Deo amabili arcipresbytero 53'.

et abbati venerabilium diversorum monasteriorum Quoniam semper sunt con-

cedenda existere temerator*. Bene valete.

9. w)tpM.jP<M't!. x)dacessoreaPfM-t<d6Suoo<'saonse. y)ut<P<n'<<. z) servando c.

a)intuea.nturP<!<-d'. b)ooctisP~. G)deM<-Pa~. d)()Uiiendus~)'oquie)cKendusc. c. e)Mfo-

40 ponant Pard. f)f<!)-<<Usqueqnopt'oV.q.c. g')hic< c. h)Hd<)~.Pfft'n!.

t0==j<t~, j'!e~. Pom<. ed. 8. 2290.

11. ez hoc codice Il. <?t-<t<te)'<,'7H9<. y<t/«-< t882, p. 1& <

12 == ya~, jBe~f. Pont. et!. 2. 83S1. a) toniorato c.

1) Cf. 7~M. 13, 16; PA~. 2, 2. 2) EM. ~nM/t. 10, 8. 3) 7&(tt<r.<33, 16. 4) 1. Cof. 2, 9.

45 6) ~acAaWfM papct coMtnenc!at< MMtae/t<M, ~Mos Op<a<Ms att~M t))0!ta~<ft'M S. ~<*M<'dte<t('Co~MtCtMt's)

et C<o~om<!KM<« tMctifM/tM, ~erMOMM ~t~)t'))t, excoUontissimus rcgos maiori domoa, tn)'Mu))< ('<

propter jPtppMtKM et Cn/oxem /t't<<t'eo r<'coHO!<t'at!~n.< e< ~'f~et' feKfj't;t;M .!«n<'<t /<'fKo<T' f<CKpf-

randas. 6) CoM<t<at?<Mtdonatio. 7) S<epAntt)M Il. papa a. 767. ~'Mh'ado et sMccMsor!'ttM <'<«s

privilegium conoe&'<.
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Quarto Kal. Marcias imperante domno piissimo augusto Constantino a Deo coro-

nato magno imperatore indictione decima.

13.

/.64~. Adrianus episcopus, servus servorum Dei, Maginario religioso abbati venerabili

monasterii Sancti Christi martyris Dyonisii sito Parisiaco. Cum summe apostolice digni- 5

tatis apex consequi mereatur.

Scriptum per manum Christophori indictione noua.

/.55. 14.

Quanta' beati Petri apostolorum principis et Me in futuro mereatur.

/.66'. 15. Incipit epistula ad domino Carolo rege". t"

Domino regi piissimo, gratia Dei celsiasimo Car!o vere carissimo, regno Christi

rectissimo, ultimus namque Cathvulfus, tamen vester servulus Domine mi

rex intellige diligenter.

/.68. 16. Litteris commendatitiis.

Notum sit omnibus in Christo Iesu religiosavitadegentibus, ego" quodill.abbati'' is

Sancti Dy[onisii sanctis]sime congregationis abba, fratris nostri de b illi petitionibuf3satis-

fatiens, qui mjonachicae] vite consortio apud nos coniunetus esse videbatur, quoniam

mores vel habitum. ferre non valentes, ad salubriora loca et sibi convenientia ei

additum adeun[did conjoessimus; eo dumtaxat modo, ut ille nobiscum, absens corpore,

tamen spiritu presens, [in'*] sanctis orationibus coniunctus esse debeat, et fratrum nostro- so

rum assidua ora[tio~] Dominum pro eo cotidie interpellet. Nos enim et cuncti fratres

nostri valde eum reti[nere~j maluimus; sed viri eum eius minime ferre valentes, con-

*6s'. sidérantes *paterno affectu commoti, ad ea que sui sunt corporis convenientia

loca, ut diximus, adeundi concessimus. Idcirco nostrae humilitatis apices ei conscripsimus

atque subternrmavimus, ut, quia apud nos aliquod temporis spacium conversare vede- M

batur, securus et adiutus in Domino et defensus ab omni iurgio per easdem litteras,

ubique in Domino securam vitam degere valeat, supplicantes omnes, ad quos eum

Dominus direxerit, pro nostrae parvitatis memoria ipsum clementer suscipere dignetis.

17.

Carus carissimo, dilectus dilectissimo, filius in Christo patri ill., ill. humilis ill. 80

abbati in Domino sempiternam salutem. Duo enim simul nostro versantur in animo,

13 = J~, Reg. Pont. ed. 2. 2464.

14=y~, Reg. Pont. ed. 2. 2491.1.

15 = J< Mon. Carol.p. 338 s~.
16==Ba!. min. 9; Roz. 663. a) emendaverim:quod ego. b)./c~<aMede~~ttm. c) qfHc.; 36

quum Roz. d) suppl. No! e) eum reti quod !e~ ~ïox., e~tM'(!e))teet'~olegerene~Meo. f) lege:
vires. g) ita lego in c.; consul .Bs< oonsuluimus.R<M.

17 = Duchesne,~'<t. Franc. II, p. 666; Teulet, Opp..EM. 7T, p. 150; Roz.766. (Capp.17.

et 18. verbaMncMinclusa, nisi <tH<ef<MtKO<<t!)t,ex ed. Duch. t'ec~)<<:9tt?!<,nMMCautemin eod.non ~Mn<M<'J.

1) ~/ac!rta<MS1. a. 786. privilegia S. jD!'o?!~Nconfirmat, De dubia tabulae fide Cf. J~ 40

Reg. Pont. c. 2) lIadriani papae epM<o~aad Maginarium, ut videtur, abbatem de pft't;t7~t'

S. Dionysii con8ervandis. Cf. Joj~, Reg. Pont, i!. c., et (?t-atfef<, 'Ht<<of. Johrb.' 1883,

p. 69. 588 «y~. 3) ~pM<o!etc. a. 775. «ttp<<t eat, 4) SMtpt'cor Aa~cepM<o~o~MWp<ctt)tesse

a. 810. inter d. 28. 7~. e< 15. Aug. ab abbate ~MO~tnpergente ad conventum eo anno mense

AugustoMagontiae habitum. <SoKMenimAMt'utanni MM~e~ttt~M<<oMagontiae oOMUM<tMa 7f«fo~oM. 46

celebratue e<<. Cf. ~~MM, '.RM d. Gr.' Il, p. 217 8q. ~ey. lmp. l, 849 b.
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LL. Form.

admiratio videlicet et tristitia: Quare? Quia, postquam a vestra dilectione corpore,

non mente, separati sumus, neque per missum neque per mellifluos apices vestros de

desiderabiti prospiritate vestra, quam, Deo teste, semper audire et videre desideramus,

oerti effici meruimus. Notum igitur sit sapientiae vestrae, quoniam 5. Kat. Augustas
a

6 saumas nostras partibus palacii dirigereb dispositum habemus et postea propter opus

eclesie tres dies stare, easque festinanter deinde, Dominoauxiliante, sequi volumus, ea

videlicet ratione, ut 18. EaL Septembr. ad Magantiam esse possimusc. Nam si vobis

placuerit, slout dispositum habetis, ut per nos veniatis, tunc secundum voluntatem

vestram iter nostrum disponered habemus. Nulla enim causa est, exceptis his que per

10nullum ingenium inmutare possumus, que voluntatem vestram, in quantum Christo

auspice valemus, de his dimittere faciat. Fuimus namque ad locellum vestrum, in loco

qui dicitur il! ipsum man[sum con]sideravimus ibique nostrum repastum ex nostro

adducere precepimus et una cum nostris vestrisque [fideli]bus in amore vestro i)iic

letati sumus. Inde navigio pisces capiendo ad vitlam. pervenimus. Tassilo vero,

15ut speramus, fidelis vester, de his, que ab eo quesivimus, [prude]ntere nobis in omnibus

responsum dedit, et putamus, si eum probaveritis et secundum [scien]tiam vel doctrinam

vestram aliquod servicium ei iniunxeritis, quod vobis exinde placere [curabjitf. Pre-

camur denique, ut illo preposito vestro precipiatis, ut de illo manso, [qnod] vestra

caritas nobis beneficiavit, bonum certamen secundum promissionem vestram [face]re6

M studeat, qualiter nobis vobisque exinde mercis" aderescat. Do plumbo [autemj et mate-

riamine similiter demandate, qualiter navigio iuxta voluntatem [vestram de] Sancto illo

usque ad locum, ubi Signa' connuit in mare, nos ita adducere [possimus], quatenus

dominum meum sanctum illum, amatorem vestrum, una cum omnibus sanctis, quorum/. M.

reliquias in monasterio habemus, intercessores exinde habeatis. Deus omnipotens evis' 1

25temporibus in presenti seculo vos sanum et incolomem custodiat et in futuro cum

sanctis angelis letabundum efnciat. Amen.

18.

Domino clementissimo et a Deo electo et sublimato Pippino régi quam magnincen-

tissimo ill. humilis servulus et clientulus vester oratorque per omnia sedulus. Per hane

se epistolam vestram magnitudinem in Domino dominorum opto et mitto sempiternam

salutem. Grattas itaque ago omnipotenti Deo summa cum prosperitate in servitio

domini mei perveni, receptusque ab eo solita benignitato, illius in presentia gratiosus

consisto. Multa namque ab eodem piissimo regi melliflua verba de vestris partibus in-

quisitus fui; sed in cunetis exquisitionibus, quibusque libenter audire merui, talibus

85 Omnipotens mihi ministravit responsis, que animum iiïiusvelud suavissima melodia ad

sacri iocunditatis gaudio inrigarunt. Et ideo ineffabilis illius clemontia erga excelleil-

tiam vestram, sicut dignum est, optimam habet voluntatem, quam vero, omnia que

dicta sunt, iHo servulus vester viva voce vobis potest narrare. Fuerunt quidam ex

pares, quos et amicos habere putabam, poctore venenoso currentes, antequam venissem,

40 meam conati sunt accusare miseriam; sed ille", qui cunctorum novit occulta, misertus

t7. a) ags c. b) diriger n~'aoum c. c')poasumns eotv. poasimnse d) d. h. in locorat.t-c

e) [festinan]ter~oz. f) {studuer]it7!oe. g) [habe]roNo:, h) a~M!«<r.~a<MtmMttMMooe-M<

i) co c.; loco Nos. k) cô c. 1) cius DttcA.;ex his ~o~.

t8=DueAe~te 1. c. p. 664; Teulet<.c. p. 152; Rox. 698. a) ita.fMA.; que c. b) q

45 quod7!o~. c) quoniam Duch.; per poat vero <Mp~)<.J~ox. d) quodamc.; quo[n]d!tmRoz. o) ill. e~.

)) ~~MMa? Cf. jE. de J!oM'eMIl, p. t()H4, n. a. 2) jf')'ppMMMrex /<a<«M,ut u~f<!f-,

ytMMKaroli M. Aliter E. de .Bo~re n, p. 969, M.a. ~Mpto.r, hanc Fp.M~KMa ya~M~o <!&&~<-

datam esse, po~~MM M ~att'Mte Montana a. 798. in J'~tMCMM<-cM<M-ft«oest. Keyem,ap«d ?Men<

ttunccomMora<Mreu~ue de PtppMto,~u~'tt't t<t'f!eret)t'.tt<(!Mft!t<!e<!<t',t)nr)-n<,A'oro~Mm.V.esse,<n~<mo.
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n
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est famulo suo, eorumque machinamenta magis iuvare ceperunt, quam aliquod dolum

finurlerent' Cuneta vero, que latenter mentiendo adaurespreclaras nisi sunt accusaroS,

p[resentibu8]" cunetis principibus idem ipse clementissimus rex mihi famulo suo dignatus

est démonter narrare; quod et haec omnia prefatus ill. vestris in auribus prudentius

potest referre. Habere autem illum unum ex veris amicis et fidelem servulum non 6

dubitetis, quia, in quantum mens illius prevaluit, de profectui vestro et gloria coram

domino nostro viriliter certare studuit. 111.noster, quem ut anima mea in vestra dili-

gebam amore, non erubuit in nece mea suas examinare sagittas et saltim de parte mea

in régis presentia verba non vera iactare, Sed ille, qui iniqui Achitofelis ad nihilum

redegit consilium', voluit et eius subito conterere nequitiam, et gratiam domini mei 10

potius, ut dignus inessem, mihi benignus concessit. Habeo enim ego servulus vester

dispositum, ut missum me[um] quam citius, cum potuero, in vestro dirigam servitio.

Sed nunc de présente probenediotionis causa per ill[um] dirigo vobis munuscula parva,

non tamen parvo voluntatis affectu, id est cusinos 2. P[recor, ut ''] eos vultu serenissimo

respicere dignetis. Commendo me omnesque res sancti ill. ac nostras et cunc[tis pal- 16

rentibus nostris, servulis vestris, sub defensione alarum vestrarum multis&liciter annis.

Queso devoti[ssime] serenitat' vestra.e, ut' confestim, cum hune recensetum habueritis

indicolum, igni ad devorand[um] trademini.

19.

In Dei nomine. Domno et fratri et in Christo filio carissimo ill., viro venerabili 2o

et abbatum B[anctissimo]~, indignus episcopus in Domino sempiternam salutem. Plures

mihi, carissime, transierunt dies, ex quo vo[lui] in [con]spectu tuae caritatis meas litte-

rulas sive eulogiolas mittere; sed te Sancti illius venisse, non nisi modo

cognovi. Venisse ergo te et bene valere*' *et pro incolomita.te et pro-

speritate tua, in quantum valeo, Domini misericordiam deprecor; quippe quum" non 25

solum ego, sed pene omnis Europa et, ut ita dixerim, generaliter omnis eclesia ab

Oriente usque ad Hoccidentem tali cons[ensu dilectionis''] teneatur, ut pro te Domini

misericordiam inploret, quippe qui fidem tuam observando et innocentiàm custodiendo

omnibus profuisti. Sicut enim non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram

gloriam, que revelabitur in nobis, ita nec condigna benevolentiae officia orga te qui- so

libet nostrum exhibere potest, quum videlicet multo maius sit g emolumentum tui

bene&cii, quod erga dominum nostrum et nos omnes feeisti~, quam, si qua sint, obse-

quia, que tibi a nobis inpenduntur. Deus onim, qui per Mardocheum famulum suum

Israheliticae plebis interitui medioinam'* et nobis per te contulit, ipse et te et nos ita

huius vite curricuta concedat peragere, ut iHarn perveniamus vitam, cui nullus est finis. 35

De cetero exposco et ultra quam valeo quaeso, ut me congregationis sancti ill. mar-

tyris, que vobis a Deo ad regendum concessa est, orationibus [commendetis''], sicuti et

nos congraegationum a Deo nobis ad regendum concessarum orationibus vos commen-

t8. f) [par]erentjBoz. g) miserium<!tM.,aeddel. c. h) coramDuch. i) s; c.; scilieetRoz.

k) etfpp!.jRoz. 1) evanuit c. 40
19==~ min. 10; Roz. 832. a) s~n. e.; & 2!oz. b) et add. Roz. quod mihi Mt

c. non ex:<<Nt'evidetur. c) qnu c. qui Bos. d) ita c.; hoc occid. Jtoz. e) t<Nforte «tppi!ettt!ttm
exi8timo. f) quu c. g) ita c.; stet 2!oe. h) ))<tpp<.~Bo! quaedam verba a&t'saao.

1) 2. Reg. 17, t s~. 2) Ex ferst~M~)tM&ec<M,~Mos~M-Mom~Msex alio codice inter

opera 7%eo<!M~cum Mser!p<one: Ad Fardulfum abbatem edidit (Poëtae Latini 7, p. 524J, 15

JS. jD~mm~ef, ~lyc/Mu'VII, p. 40 [, recte coniecit, ipsam ~!<o<pMepistolam a 77ieo~K~/b

~MfeKanen~tepMcopo ad J~tf~M~Kmdatam esse. 3) Baec et fe~MeK<t'<tad coMw<t<K)Hfm

l'ippini Gibbosi a yfn-~Miyode<ec<f!Mspectare, o-edMeWw. ~y. <S~<0! '.KM d. Gr.' II, p. 45.

4) (y. 5
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davimus, ut mutuis nos orationibus, quasi quibusdam spiritalibus brachiis et, ut ita

dixerim, spiritatibus armis adiuvantes, et antiqui ostis ihsidias sive machinamenta dolosa

evadere et ad regem nostrum Cbristum inoulpabiles venire, ipso auxiliante, valeamus.

Merear te sospis sospitem, felix felicem, incol[omis inco]lomem cernere, mi carissime, et

6 de incolomitate tua semper audire. Pax tibi a Deo!

Sumito que misi laetus munuscula parva,

Dulcis amice, rnihi dulois et apte nimis.

Quae sint parva licet, magna haec dilectio mittit,

Que non conpensatres, sedamoris opus.

Sit tibi vita salus, sint et feliciacuncta,

Et tibi de celis rex Deus addat opem,

Et sic te démens ducat per prospera mundi,

Ut pes inoffenso tramite celsa pétât

Et qui in hac vita dignum con[ce6]sit bonorem,

15 Hic tibi post obitum det super astralooum!

20.

meritis magnoporevenorando et a nobis -ur.- -n, studio ardentique fervore

[in] vinculo caritatis amabiliter amplectendo divina inspiratione protegente abbati [ego]

inutilis ac vilissimus famulorum Dei famulus perennem per banc epistolam in domino

20 lesu [sa]lutem. Conperiat igitur devotissima caritas vestra, quia, auxiliante Domino

[et" apostolorum principe Petro''] intercedente, per diversos terrarum fines inmensaque

nos ac subditi nostri

21.

mquosupplicamusexceUentie sanctitatisvestrae, [utmonachos] his nomi'eo.

25 nibus illis et ill. cum coiiigis eorum ex praefato cenobio, qui per nostrum premisso

una eum bonedictionevenerabUiviro ill., eorum abbate, vel fratrum ob amorem celestis

patriae ad sedem apostolicam pro absolvendis peccatorum suorum vinculis sunt distinati,

quamvis durum et asperum iter, Sdem in Domino habentes, ineursu vel inpedimento

diabolice non pertimescentes, sicut diximus, ad limina beatissimorum Pétri et Pauli seu

30 ceterorum reliquie, quorum cineribus in Italia esse prenoscuntur, cum summa reve-

rentia et devotione properare videntur; ideo supplicantes rogamus, ut, ubi et ubi, tam

civitatibus, castris, vicis, villis, monasteriis, vestra devenerint presentia, pro [nomme]

domini nostri lesu Christi largire iubeatis alimonia vel que eis necessarium vel opor-

tunum fuerit, pro ipso qui dixit: 'Qui vos recipit, me recipit; et qui recipit prophetam

96 in nomino prophetae, mercedem prophetae accipiet; et quicumque porrexerit calicem

aque frigidae in nomine meo, amen dico vobis: non perdet mercedem suam' et 'Quam-

[diu] fecistis uni ex minimis mois istis, mihi fecistis' Valere vos optamus, Patri et filio

salvatorique Christo una eum sancto Spiritu multis annorum curriculis.

22.

<Q Excellentissimo atque piissimo ill. rego ill. gratia Dei episcopus de illo oppido

una cum coenobio, sub quo egregius confessor ilL, patronus vester, in corpore requiescit.

~0~ nain, 11; 86j. ~) uoœpt'tma.eoamtMt;tum vel num 9<q)efe<<;[Virtttjtnm~a~

Illi perperam JRo! b) quaedam eoatte!'MM<c. et Petro Bal.

2t'=Ba~. min. 12; Raz. 671 in Mo<M.(y. Foro). Bitur. ~pp. 9, aMprop. 180.

46 22 = Bal. min. 1S; .B<M.676.

1) N~. Af<t«A.10, 40–43. 2) Zb. 25, 40. 8) ~aoe epMt~am at eociem?7)co<<M~o,

qui etiam cap. t9. Mft'pi't'Me!)Me<ur,f:<datam et subscriptam.esse, c;Et~<tmauM'M).y«'met fpMcupf

e<abbatis t't'cet!c~M~econstat, pefMde a<~Mede ~x'~o~e auctore, ft<tspt'c«Kctt<mest. QMOf~aM~n
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Obnixi supplicamus [culjmen regiminis vestri, ut hos in Christo fratres nostros, illos

monachos de prefati congregationi sancti, [qui"] apud nos ipsi probabilesb videntur,

[quando~t unacum collegis eorumvestris se cumiitterolis exiguitatis nostrae" obtutibus

presentaverint, bénigne recipi christianitas vestra iubeat, et vestro adiutorio f[ult]i, iter

arduum, quam pro reverentia beati Petri principis apostolorum arripuerunt, usque ad 6

limina ipsius quieti perficiant; unde vobis ipse sanctus apud Deum intercessor adsistat

et in futurum mercedem vobis augeat. Et humili prece vobis deposcimus, ut, quod

hore propria postulaverint, [sereni]tas vestra bénigne recipiat, et ad effectum perducere

bonitas vestra iubeat, ut, si Christo pro[pitio a]d nos reversi fuerint, pro vobis et statu

regni vestri indesinenter orare delectentur. te 7corpore et spiritu ille Samarita, to

id est salvator et custus, de quo in psalm[o: 'Non] dormitabit neque dormiet qui custodit

Israël' Utho! qui interpretatur vigel, ad te qu. ut possis dicere: 'Ego dor-

mivi, et cor meum viguat' VaJere in Domino vos e optamus. sublimissime régis

atque optantissime. Salutat vos affatim omnisg [congregatjio sancti illins nobiscum.

Ille, quamvis pooca.tor, archiepiscopus, ndens de bonitate Christi [et serenit]atis n

vestrae, libens subscripsi.

23.

Summa veneratione diligendo et nobis in amore Christi amabiliter preferendo et

in gremio ecelesiae sano ac devoto gratuituque animo commendando atque ex totis

viribus cum summo caritatis vinculo amplectendo domno spiritalique patre ill. sancta 20

religione sedulo cuncti quidem fratres beatorum martyrum iil. et suis cum sanctis sooiis,

proprii servuli et amatores oratoresque vestri. Pre omnibus salutemus vobis in domino

lesu Christo salutatione amabili. *De cetero, piissime pater, multas vobis agimus laudes

et gratias de vestra melluflua scedula pulcherrimaque manera, quae modo vestra sanctitas

nostra innma parvitate dignata fuit munerare. Propterea vestra oonpenat almitas, quia M

nos in uno positi, relectas vestras litteras, continuo, ut eas audivimus, gratulati licet de

benedictione, sed multum turbati de vestra tribulatione. Quid orgo de vobis agimus?

quidfacimus? quid loquimur? Dolemus, gemitum habemus, anxii sumus, consilium

querimus statimque in commune consensu deorevimus sicut nos divina docet lectio,
ubi ait: 'Orate cuneti pro invicem, ut omnes salvemini'4. Nos autem repente, sicut so

mos est solitum, loricam induti fidei, sumptis salutis galeam, cum umilitatis spiritu
arma orationum sumsimus, ut certi Christi milites, in agonia puriter muniti, undique
firmiter simul omnes venimus, ordinata acie, belligerare coepimus. lesu Christo domino

pro vobis preces fundimus, in missis speoialibus, in psalmodiae, in canticis spiritalibus,
in sacris orationibus, in quantum nostra valons est parvitas, pio affectu viriliter certa- 36

vimus, et optamus facere, [ut] vos Dei pietas per multa quidem lustra annorumque
curricula in pace sanctae Dei ecctesie incolomem custodiat et post vitam eternam istius d

in gloriam conlocet. Peracta omnia namque hec, ad divina~ veniamus eloquia, de qua
haurire possemusf consolatione optima. Audiamus primum prophetam aanctissimum,

22. a) f<M<<c.; suppl. Rot', b) s «Mt.c.; <Mpp<.Buz. c) rae c. d) M~M~sH<e)'<n'M'M40
eofMtMst'Mmr, M<«M~e<M'~ttt<. e) smpeftM'.c. f) subHtnissimissimoc. g) omnes coft'. omnis c.

23==S<t<.mtm.t4; 7!oz. 837. a.) amptectendomnopt-oa. d. c. b) deorevimuac. c) in-
cotome. d) istitius e. e) divine c. f) possumuseo)'< possemusc.

Mt/t'Œafe/it'epMco~M~,in initio vero ep&copM~nominatur, ideo fieri potuit, quia ?'Aeo~M/M,a. 801.

pallio accepte, archiepiscopalem quidem /<ono!'<'nt,sed pet'Mno~en:tantummodo 7!a&Mt'<.<y. Mt/ <s

bacher, Reg. fMy. T, 625, e<J~ot-m.Imp. 18, M~M p. 299. Ne. f~ quem m!'M:<K)-epistola,
idem .P!p~M?<M,ad quem cap. 18. so'!p<MMest, esse videtur, jp)'aeMr<tmCMmhomines jRo~Mm

~Kf~)'M«tn<Mei commMd'eN<M'. 1) Psalm. 120, 4. 2) t/tide haec vox MtMp<sM'<, nMCto.
V. Cl. S. /.j&'wM~Mconiecit: Uriet. 3) C<t~. cant. 5, 2. 4) 7aoo&.5, 16.
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virum prudentissimum, psahnigraphum humilem, cytharizantem per citharam [prejcepta

melliflua. Sic nobis alloquitur: 'Mihi autem', ait, 'adherere Domino bonum est, in omnibus

spem meam ubique bonetes in Domino' et rursum: 'lacta. tuum cogitatum semper in

Domino, et ipse te enutriet dulciter' Idem ipse inquit: 'Bonum est, suave est mihi,

6 Domine, quod humiliasti me' de quo sequitur 'Bonum mihi lex oris tui super multa

milia argenti et a,uri' Scriptum legimus, quia'' presens paupertas futuris divitiis con-

pensanda sit. In cantico dicitur Annae: 'Dominus pauperem facit et valde ditat, humi-

liat pro peccatis, sed statim sublevat per misericordiam' Unde iterum psalmista cohortat

nos per omnia, dicens: 'Dominus me reget, et mihi nihil décrit, et conlocavit me in loco

M pasoue, super refectionis aquas melocavit' Hec auscultans aegMgius praedicator apo-

stolus tuba mirabilis nostris intonat [aurjibus, mittit se in medio, pulchra conectit

eloquia, de qua proloquens dicit: *0m[ne donjum optimum et omne donum perfectum

descendit a Pâtre huninum' Dicit iterum: 'Omnes qui volunt pie vivere in Christo

lesu persecutionem patiuntur' Adhuc subditur: 'Cum enim bo[mo noster exjterior

t5 affligitur, tune ille qui intus est perfectae renovatur, quia, dum infirmamus corpore,

potentes sumus spiritu' Salvator Cristus dominus de semetipso ait: 'Spiritus quidem

prumptus est, caro autem in6rma''°. [Et bonjae memoriao dicit Gregorius: 'Tunchomo

perfectus est, cum plonus fuerit caritate; et unde animua aaepius cogitât, Inde mens

frequenter méditât' Oramus atque optamus vobis per omnia, ut Deus pacis et cari-

20 tatis sanctificet vos in omnibus, et integer spiritus vester e< ~e~'gttCt'

24.

fimjmmutum' Id ipsum autem, quod optimum habemus, secundum/.m

quod facultas suppetit, vobiscum libentissime [im]pertiemus. Haec idcirco per singula

studuimus scribere, quia epistola superius dicta per scriptum vobis [in]notescero iussit

z!t de singulis. Ea vero, que aubsequens exposcit sermo, nostrae competunt necessitudini.

Liquet namque, quod sagax efncatia vestra astutiam precellit omnium hanc legatio-

nom agentium, ut superius dictum déclarât affectum. Et ideo quia pre cunctis excel-

lentius subtiliusque eandem legationem a vobis ordinari scimus, de vestra inviolabile

caritate freti, consilium expetimus, quomodo ipsam agere debeamus, ut, sicut eam penes

30vos habetisdepositam, qualiter episcopos vol ca[no]nicos aut monachos vel quibus capi-

tulis ab eis debeamus requirere, per ordinem cuncta celerius ad nos reeurrens ostendat

epistola. Illam quoque paginam, que coram domino imperatore et nobis omnibus lecta

est, cum universis generaliter data fuit licentia eundi palatio, pariter cum prepetita
a

epistola nobis mittite. Et non solum ea, que nominatim expressimus, sed prebete

96 cuncta, que huic negotio scitis esse congrua. Ita namque in omnibus erga nos agat

vestra InmarceHcibilis'' earitas, sicuti per vos nostra confidat simplicitas. Hoc etenim

almitati vestrae notum fieri volumus, quia, domino nostro glorioso augusto iubente,

die 19. mensis presentis, que oveniet 13. Ka!. lu)., ab o[mnibus sufj&aganiis nostris,

Deo opitutante, episcopale munus, libet indignus, suscepturus sufm. Cum e]go me huic

40honeri minus aptum et adhuc episcopalibu8ofneiisnon'=utoportetesseinbutum, termino

23. g) ita c. h) o (qui) c. i) quod ipso prst aild. c.; quod ipse praestotl Ro:.

24==B«/. MMt.16; ~0! 700. a) prapetita e. b) -les eofi-.-lis c. c) novit pro non itt c.

t)PM~m.72,28. 2)rM!m.54,28. 8) ~a~. 118, 71. 4)~.72. 5)1..?<?. ~?.

6) Aa~. 22, 1. 2. 7) lacob. 1, 17. 8) 2. Tim. 3, 12. 9) 2. Cor. 4, 16; 12. 10.

45 10) .E~. Afo~/t. 26, 41. 11) 7~<tecverba op. S. G~e~oftMnt HOttt'McMt. 12) .ËpM'<«<(t

/or<<M<!ead 7''af<<M~<M,MMo802. MMMMMMcre~MHctMM,data cat. C~ f. Capt<)~.7, p. H'O.

t8) <y. ad haec ~'a! 'VC.' y/7~, p. 464.
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*Ct'.

statuto differre votui;sed quia, iussione impériale urguente, non va!eo, idcirco vestram

sanctitatem rogo et intentissima praece efnagito, ut, licet omni tempère, maxime usque

predictam diem pro nobis cum. omnibus vestris Domini misericordiam exhorare digne-

mini, utinpetratuvestroa.gravidine meorum delictorummerearleviari, et, adnitentibus

orationibus, dignetur mihi dominus lesus Christus intellectum sensumque probere, qua- 6

liter ad dignitatem tanti honoris, quamvis inmeritus, valeam conpetenter accedere.

2&

Carolus gratia Dei rex Francorum et Langobardorum ac patricius Romanorum

ditecta" nobis et vaido amabili coniuge nostrae i! 2 regine, Salutem amabilem tibi in

Domino per hos apices mittere studuimus et per te dulcissimis nHabus nostris vel 10

ceteris fidelibus nostris tecum morantibus. Scientem tibi facimus, quia, gratias Deo,
sani et salvi sumus. Missus quidem dilecti ntii nostri ill. nomino ill. nobis nuntiavit
de eius sanitate ac domni apostolici vel de salvatione" confinium nostrorum illis par-
tibus positis. Unde valde laeteficati extitimus. Et insuper retullit nobis, qualiter illa

soara* nostra, que" prius de Italia iussimus pergere partibus Avariae in H!. confinia 15

resedendum, perrexerunt infra fines ipsorum *declmo Kal. Septembr. et inierunt pugnam
cum eis, et dedit eis Deus omnipotens pro sua misericordia victoriam, et multitudinem

de ipsis Avaris interfecerunt, in tantum, ut dicuut, quod in multis diebus maior stragis
de ipsis Avaris factum non fuit. Et expoliaverunt ipsum walum et sederunt ibidem

ipsa nocte vel in crastina usque hora diei tertia. Et acceptis expoliis, reversi sunt in 20

pace et centum quinquaginta de ipsis Avaris vives conprehenderunt, quos reservave-

runt, ut nostra fiat iussio, qualiter exinde agere debeant. Fidèles Dei ac nostri, qui hoc

egerunt, fuerunt ille episcopus, ill. dux, ill. et iij. comîtës. Itï. dux de Histria, ut dictum
est nobis, quod ibidem bonefocitul. cum suis hominibus; vassi vero nostri fuerunt illi.
Nos autem, Domino adiuvante, tribus diebus letania fecimus, id est Non. Septembr. ~6

quod fuit Lunis die incipientes et Martis etMercoris, Dei misericordiam deprecantes, ut
nobis pacem et sanitatem atque victoriam et prosperum iter tribuere dignetur, et ut in

sua miséricordia et pietate nobis adiutor et consiliator atque defensor in omnibus

angustiis nostris exsistat. Et a vino et carne ordinaverunt sacerdotes nostri, qui propter
in6rm[itatem" au]t senectudinem aut iuventudinem abstinere potebant, ut abstinuisset; so

[et qui rejdemere voluisset, quod vinum''iicentiam habuisset bibendi ipsis tribus diebus,
ditiores~ c.~ potentiores homines hunaquaque*' die solidum hunum dedissent, minus

potentes iuxta possibilitatem ipsorum; et qui amplius dare non potebat et vinum bibere

volebat, saltim vel unum dinarium donasset. Aelimosina vero unusquisque secundum

propriam atque bonam voluntatem' vel iuxta possibilitatem fecisset. Et sacerdos unus- 35

quisque missam specialem fecissent, nisi innrmitas'' inpedisset. Et clerici, qui psalmos
sciebant, unusquisque quinquaginta cantasset, et interim quod ipsas letanias faciebant,
discaltiati ambuiassent. Sic consideraverunt sacerdotes nostri, et nos omnes ita aptifica-
vimus [et'], Domino adiuvante, complevimus. Unde voîamus, ut tu cum ill. et ii). vel

21. d) eonim e. 40
25=.Sirmoncii ConoiliaC)alL.-II, lôs; Ja~'é, Mon. Carol. p: 34cJsqq. ltr.liquas editiooaeaex.

~Sirm,
29==&'t-mo7t~Co<tCtHct<?aM./7,p. 168; ~t~, ~on. Cofo!.ita 349 7i'eK9Moe(!t'i'totteeex

c..Strm. ?-ep<<<<<tset:Mmef<!t~(<t~oo/te7',-Re.?. 7mp. Z, 306. a) t<<:c. b) saIvationBe. c) q: c.
d) diipsaspro de i. c. e) lacuna c. f) um certo -nequitc. g) orese. h) ~a c. i) tem
legi nequit c. k) inStmitatesead. ??. corr. infirmitasc. 1) legi nequit.c.

1) De hac &<-oMMa.?M epistola post 7.<. a. 791. data e/ J~<< in rtotis et ~twocn, M
'/fo~ d. (?< Il, p. 21sqq. 2) jP<M);<t~e~ct~.). 8) Pippini MOMMt<M ~781–810~ r.7<t~.
4) 7'. e. <xBM-o:<<M.Cf. ~<tt'<i!,')7C.'7~ p. 515.
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ceteris fidelibus nostris considerare debeas, qualiter ipsas letanias ibidem factas fiant.

Tu autem, iuxta quod tua infirmitas permittit, in tuo cornmittimus arbitrio. Et mirum

nobis fuit, quia vestrum missum nec epistolam postquam de Ragenisburgm ad nos non

venit. Unde volumus, ut sepius nobis de tua sanitate vel de aliud, quod placuerit,

5 significari debeas, iterumque salutamus tibi multum in Domino.

25. m) rg legi nequit; p<~<h. v. quaedam omMsaesseoMett~win e.

Codex PetftS~e~sts Lat. 11379, antea Suppl. Lat. 334, olim ZaM~MMemsts,
saec. IX, praeter epistolas Einharti alia quaedam scripta continet, in foliis vacuis

)-eKc<Mpostea addita vel etiam cum novis foliis Mse~<a, e ~Mt&MSyofMK~s 17 collegi r.

et hue tMsef6M<s <~M:Bt.2MSMm<codici haec: fol. 2. particula tabulae ~e~MMtm; fol. 2'.

capM< Mos~'Mm.16, fol. 3-15. epistolae Einharti, quae fol. 15. medio verbis DEO

GRATIAS AMHN <efm~aM<M)'. 7~ reliqua eiusdem paginae parte postea scripta SM~

ettpp. 11–13. Sequuntur fol. 15'–16.' ea~p. 1-5; fol. 17. epistola ad J?efMeM~af~aM!

tMpo'<t<Wee?K.(Duchesne, -HM<.F~aMc. tS~. 77~ p. 710); fol. 18. oeMMS; fol. 18'-19'. te

/b?'~tM<ae capp. 6–8; fol. 20. ~MaeEinharti epistolae; fol. 21–23. Predicatio; fol. 24.

fe~Ms; fol. 24'. formulae cap. 9. ~a~s ~t07';yb~. 27, quod a bibliopega ~ocoyo~M 25.